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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Pancli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izhorni Panel 7 Zuthe i Predstavke

A nr.127/ 2011

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbére nga Muhamet Rexha,
kryesues, Xhevdet Abazi dhe Rafet Haxhaj anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), paraqitur kundér Komisionit
Qéndror té Zgjedhjeve (KQZ), ne lidhje me mostransparencén gjate shpalljes se
rezultateve te zgjedhjeve te parakohshme 2010-2011 per Asamblene Parlamentare te
Kosoves, né seancén e mbajtur mé 02.02.2011, mori:

VENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV)

ARSYETIMI

MEé daté 31.01.2011 PZAP-i ka pranuar njé ankes¢ nga subjekti politik LVV né& t&
cilén theksohet se “rezultatet e publikuara nga KQZ-ja me datén 30.01.2011 pér
zgjedhjet e pérgjithshme té datés 12.12.2010 nuk pérmbajné rezultatet e subjekteve
politike dhe té kandidatéve sipas vendvotimeve si dhe nuk sqarojné metodologjiné se
si éshté arrvitur deri tek rezultatet. Poashtu nuk éshté sqaruar ndarja e vendeve né
Kuvendin e Kosovés pér subjektet politike dhe kandidatét, e sidomos pér subjektet
politike nga rradhét e pakicave”. Parashtruesi i ankesés konsideron se me rastin e tillé
KQZ-ja ka shkelur parimin e transparencés, neni 40 dhe 41 t&€ Kushtetutés, neni 19 t&
Deklaratés Universale pér t& Drejtat e Njeriut si dhe nuk e ka zbatuar né t€rési nenin
106 paragrafi 4 pika (i) t&¢ LZP-s&. Parashtruesi i ankesés thekson se “duke marré pér
bazé numrin e madh té shkeljeve dhe manipulimeve gjaté kétij procesi zgjedhor
publikimi i t¢ dhénave sa mé té plota dhe i ményrés se pérllogaritjes se rezullateve
duhet te jeté minimumi qé ky institucion me kredibilitet né humbje do té duhej ta
bénte”. Prandaj parashtruesi i ankeses i propozon PZAP-it & ta detyroj KQZ-né€ gé t&
publikoj t& gjitha rezultatet e zgjedhjeve, pérfshiré rezultatet nga vendvotimet pér
secilin subjekt politik, pér secilin kandidat si dhe t€ sqaroj pér opinionin publik
metodologjing e pérllogaritjes sé¢ vendeve ne parlamentin e Kosoves, pérfshiré edhe
rezultatet per subjektet e pakicave.



Neni 118 paragrafi 1 i LZP-s€, specifikon:

118.1 PZAP-i pranon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk
pérmbushin standardet.

PZAP pasi shqyrtoj dhe analizoi te gjitha shkresat e lendes gjeti se:

-ankesa éshté e pabazuar

PZAP-i konstaton se ankesa &shté e pabazuar pér faktin se nuk i pérmban elementet e
detyrueshme t& parashikuara né nenin 118 paragrafi 1 t€ LZP-sg, dhe pér mé& shumé
pretendimet e ankuesit se KQZ nuk i ka publikuar rezultatet e zgjedhjeve pérfshiré
rezultatet nga vendvotimet p&r secilin subjekt politik, pér secilin kandidat nuk
géndrojné pasi gé te gjitha t& dhénat edhe ato pér t& cilat pretendon ankuesi gjinden ne
Web fagen e KQZ-s&, ndersa rreth metodologjisé dhe pérllogaritjes se rezultateve pér
subjektet politike dhe kanidatéve, pérfshi edhe rezultatet per suebjektet e pakicave e
gjité kjo eshte paraparé me nenin 111 te LZP-s€. Prandaj per keto arsye si dhe ne
kuptim te nenit 115.1 te LPZ-se, PZAP mori vendim si ne dispozitiv te ketij vendimi.

PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t&
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-sg,
ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés mund 1€ paragitet brenda njézetekatér (24)
oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré
éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja prek njé té drejté
themelove.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

A nr. 127/2010 mé datén 02.02.2011.
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